



Gintaras Palemonas Janonis. V., 2010
Sudarytoja Danutė Zovienė

Tai dar vienas leidinys iš serijos „Šiuolaikiniai lietuvių dailininkai“, kurią leidžia leidykla „art-serija“. Albume pristatoma vieno iš ryškiausių vidurinėsios kartos lietuvių tapytojų (g.1962), VDA docento, Monumentaliosios tapybos ir scenografijos katedros vedėjo kūryba.



Paženklinti. V., 2010
Dailininkė Aušra Lisauskienė

Dailininkų Eglės Gandos Bogdaniienės ir Jolantos Vazalinskienės darbų katalogas – nekasdienis žvilgsnis į kasdienybę, kurią kuriame savo rankomis ir – paliekame užmarščiui.

Trumpai

• Į VDA meno doktorantūrą (valstybės finansuojamas vietas) šiemet priimta kostiumo dizainerė Agnė Kuzmickaitė, monumentalistas Algirdas Gataveckas ir tapytoja Monika Furmanavičiūtė, o animaciją baigęs Tomas Mitkus priimtas į nefinansuojamą vietą. Menotyros doktorantūron (į valstybės finansuojamą vietą) įstojo Ūla Tornau, o į nefinansuojamą vietą priimta Jurgita Juospaitytė-Bitinienė • Lapkričio 18 d. VDA Garbės profesoriui, dailėtyrininkui, eseistui, poetui, nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatui Alfonsui Andriuskevičiui sukako 70 metų. Lapkričio 29 d. Nacionalinėje dailės galerijoje įvykusiame susitikime su jubilijatu buvo pasitikta vienuolikta jo knyga „Vėlyvieji tekstai“ (Apostrofa, 2010) • Akademija



Naujasis Keramikos katedros vedėjas Saulius Jankauskas.
V. Jankausko nuotr.

paliko ilgametę darbuotoja Genovaitė Radzevičienė. Pastaraisiais metais ji dirbo Senato sekretore



SENATE

Spalio 27 d. posėdyje pirmiausia buvo pateikta tvirtinti naujo prorektoriaus studijoms kandidatūra. Rektorių A. Butrimas pažymėjo, kad ankstesnis prorektorių studijoms A. Gelūnas paliko savo postą labai svarbiu akademijai momentu – prieš pat stojamuosius egzaminus. Matydamas Audriaus Klimo organizacines, komunikabilumo, mąstymo, kalbų mokėjimo, žodžių ir darbų neatitūrimo ir kitas gerąsias savybes pakvietė jį atlikti prorektoriaus studijoms darbus. Rektorių patenkintas jo darbu ir siūlo tvirtinti prof. Audrių Klimą prorektorių studijoms. J. Palaima pritarė, pažymėjo, kad A. Klimo atliekamas darbas kelia pasitikėjimą. A. Varanka pritarė, kad A. Klimas yra geras dėstytojas, specialistas, tikrai turi organizacinių sugebėjimų. Prof. Audrius Klimas vienbalsiai patvirtintas prorektorių studijoms. Tada svarstyta pedagoginių vardų teikimas ir pedagogų atestavimo komisijos rezultatų tvirtinimas. A. Dovydenas informavo, kad pateikiama docento Alvydo Klimo kandidatūra profesoriaus vardui gauti. Supažindina su ADF Tarybos posėdžio, kuriame svarstyta A. Klimo kandidatūra, protokolu. A. Klimas charakterizuojamas kaip puikus menininkas, patyręs pedagogas, pasižymėjęs metodikos tobulinimo darbe, turintis puikią dėstytojo kvalifikaciją. Kompetencija atitinka reikalavimus. Senato nariams slapta balsavimu vienbalsiai pasisakius už, Alvydui Klimui suteiktas profesoriaus vardas. Po to studijų prorektorių Audrius Klimas pateikė 2010 m. stojamųjų egzaminų analizę. Jis nurodė problemas, pateikė siūlymus ŠMM, LAMA BPO. **Pagrindiniai siūlymai yra šie:** a) Meno studijų srityje atskirti Architektūros kryptį; b) Atsisakyti norminimo ir reitingavimo, c) Egzaminų vertinimo balą (0,7) išdalinti: 0,3 – namų darbai ir interviu; 0,4 – egzaminų darbų vertinimas. Egzaminų vertinimo komisija vertina namų darbus, interviu bei egzaminų darbus, sudaro kandidatų į tikslinio finansavimo vietas sąrašą. d) Papildomo mokymo kursų sujungti į VDA „Atvirosi mokykla“.

Diskusijose apie vertinimo komisijas, stojamųjų egzaminų centralizavimo problemas, apie regioninius padalinius, stojimo į architektūros specialybę rezultatus, konkurenciją, reitingavimą, kvotas, švietimo ir mokslo politikos kryptis, esminių pakeitimų būtinumą pasisakė A. Šaltenis, A. Butrimas, A. Lukys, Alvydas Klimas, E. G. Bogdaniene, P. Gintalas, V. Kasputis, R. Žiupka, M. Šaliamoras, J. Palaima, E. Stasiulis, S. Žirgulis, M. Šimanėlienė, P. Griušys, V. Oržekauskas, V. Kireilis ir kiti. Senatas nutarė prašyti Švietimo ir mokslo ministrą Gintarą Steponavičių atvykti į VDA Senato posėdį ir išsamiau apspręsti kilusias problemas bei galimus sprendimo kelius. Po to Doktorantūros skyriaus vedėja dr. A. Andriulytė kartu su Senato pirmininku A. Mačiuliu pasveikino Regimantą Stankevičienę bei Astą Giniūnienę ir įteikė joms humanitarinių mokslų menotyros krypties daktaro diplomus. A. Mačiulis ir S. Vengris informavo, kad VDA Statutas Seimui buvo pateiktas š. m. balandžio 27 d. Gautas Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto raštas, kad statutas neatitinka Mokslo ir studijų įstatymo. Pastebimas prieštaravimas tarp Įstatymo ir LR Konstitucijos. Akademija prašo paaiškinti, kaip įveikti šiuos prieštaravimus, nes kvestionuoti šiuos įstatymus neturi įgaliojimų. Senatas nutarė kreiptis į Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetą su šiuo prašymu:

„Vilniaus dailės akademijos Senatas apsvartė Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto rašte (2010 05 28 Nr. S-2010-5776) pateiktus siūlymus tobulinti Komitetui pateiktą Vilniaus dailės akademijos Statuto projektą.

Komiteto siūlymas yra Statute vadovautis ne tik Lietuvos Respublikos Konstitucijos 40 straipsnio 3 dalies nuostata ir Konstitucinio Teismo 2009 m. spalio 28 d. sprendimo nuostatomis, bet ir Mokslo ir studijų įstatymo 20 ir 21 straipsnių nuostatomis dėl aukštosios mokyklos valdymo organų sudarymo ir jų funkcijų.

Vilniaus dailės akademijos Senatas pripažindamas, kad ir Mokslo ir studijų įstatymo nuostatos, ir Konstitucinio Teismo sprendimai yra privalomi vykdyti, išvengia šių dviejų teisės aktų nesuderinamumą. Nenorėdamas pažeisti vieno ar kito teisės akto reikalavimų, ar viršyti šių aktų suteikiamų teisų, įgaliojimų ar nustatomo pareigų, Senatas prašo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetą išaiškinti, kaip pašalinti minimų teisės aktų prieštaravimus“.

Vyr. buhalterė Aldona Lankauskienė informavo apie SWEDBANK'o bendradarbiavimo sutarties pasiūlymą perversi per jų banką VDA darbuotojų atlyginimus. Ji pažymėjo teigiamus bendradarbiavimo aspektus. Pasisakė M. Šaliamoras, A. Klimas. Rektorių A. Butrimas pasiūlė esant bankų pasiūlymų konkurencijai, derėtis su SWEDBANK'u dėl įvairių papildomų (nukelta į 2 psl.)

„BALTŲ MENAS“ RYGOJE

Lapkričio 16 d. Taikomojo meno ir dizaino muziejuje Rygoje atidaryta tarptautinė paroda „Baltų menas“. Paroda pirmą kartą Europoje ir baltų etnosų sukurtose Lietuvos bei Latvijos valstybėse išsamiai pristato baltų genčių meninį palikimą. Parodos partneriai 24 Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Vokietijos muziejai. Sukomplektuota paroda išskilingai atidaryta 2009 m. liepos 6 d. Vilniuje, Taikomosios dailės muziejuje, veikė iki 2010 m. balandžio 20 d. Gegužės 14 d. paroda perkelta į prestižinį Varšuvos nacionalinį archeologijos muziejų, kur susilaukė didžiulio susidomėjimo. Dabar su paroda jau gali susipažinti ir laviai. Ji skirta Latvijos nepriklausomybės dienai, kaip Baltijos šalių vienybės iniciatyva. Atidarant parodą dalyvavo Latvijos Respublikos prezidentas Valdis Zatleris, Lietuvos Respublikos ambasadorius Latvijoje Antanas Valionis, VDA rektorius prof. Adomas Butrimas. *Donato Stasiulio, Stasės Butrimienės nuotraukos*



Bendras „Baltų meno“ parodos vaizdas



Atidarymo kalbą sako VDA rektorius Adomas Butrimas, Greta Latvijos Respublikos prezidentas Valdis Zatleris, Latvijos nacionalinių meno muziejų direktorė Mara Lace



Parodos „Baltų menas“ rengėjai prie Lietuvos ambasados Rygoje

VILNIAUS DAILĖS AKADEMIJOS KRONIKA

Lapkritis

- 2 d. Galerijoje „Akademija“ atidaroma jaunų Suomijos menininkų paroda „Turf/Mapping intensities“
- 3 d. VDA Garbės daktaro Kazio Varnelio laidotuvis
- 9 d. Galerijoje-dirbtuvėje „Artifex“ atidaroma paskutinė projekto „Vyriška tekstilė“ paroda
- 11–12 d. Tamošaičių galerijoje „Židynys“ ir Dizaino inovacijų centre vyksta VDA ir Tarptautinės dailės kritikų asociacijos (AICA) Lietuvos sekcijos organizuota konferencija „Mano teritorija!“. Atidaroma Eglės Gandos Bogdaniienės ir Jolantos Vazalinskienės paroda „Krizė“ iš parodų ciklo „Mano teritorija“
- 12 d. Juvelyrikos galerijoje „Argentum“ atidaroma paroda „Abrozdeliai III“
- 15 d. Galerijoje „Akademija“ atidaroma Lauros Grybkaukaitės ir Rafalo Piesliako paroda „Fantasmagorija“ bei Jurgitos Rubavičiūtės tapybos paroda „Apmąstymai“
- 16 d. Taikomojo meno ir dizaino muziejuje Rygoje atidaroma tarptautinė paroda „Baltų menas“.
- 20 d. Architektui, profesoriui Vytautui Brėdikui – 80
- 22 d. Senato posėdis
- 25 d. Dizaino inovacijų centre „Titanikas“ atidaroma paroda „Remake Fashion“ arba kitaip „Antras kvėpavimas“
- 26 d. Dizaino inovacijų centre „Titanikas“ atidaroma Nacionalinės M. K. Čiurlionio menų mokyklos jubiliejinė paroda „Nuo A iki 50“
- 26 d. Daktaro disertaciją gina Milda Žvirblytė
- 29 d. Galerijoje „Akademija“ atidaroma Aurelijos Maknytės ir Markus Kirchnerio paroda „books not dead“



Iš parodos „Turf/Mapping intensities“



Konferencijos „Mano teritorija!“ dalyviai Dizaino inovacijų centre

„Antras kvėpavimas“ Dizaino ir inovacijų centre „Titanikas“

Ši kostiumo dizaino III kurso bakalaurių (vad. prof. J. Talaiškytė) paroda sietina su šiuo metu pasaulyje itin aktualia tema – ekologija. Žmonės iš naujo mokosi gyventi sveikiau, taupiau, praktiškiau. Visi diskutuoja apie tai, kaip sumažinti daromą žalą gamtai. Prie šios aktualios problemos sprendimo bendradarbiaudamos su labdaros akcijas vykdančia parduotuve „Not a shop“ nusprendė prisidėti ir jaunosios dizainerės, kurios parodoje pristato „naujam gyvenimui“ prikeltus drabužius. Perkurdamos ir interpretuodamos dėvėtus rūbus, dizainerės sukūrė 13 naujų kostiumų, kurie pakeitė funkcijas, dėvėjimo galimybes, transformavosi, iš vyriškų tapo moteriški ir atvirkesčiai. Paroda ne tik susipažindina su dėvėtų drabužių perdirbimo galimybėmis, siūlo netikėtus ir įdomius dizaino sprendimus, bet kartu skatina visuomenę susimąstyti apie besaikį vartotojiškumą. Studentų organizuojama paroda visuomenei „siunčia žinutę“ apie galimybę kitaip pažvelgti į šalia esančius daiktus, siūlo elgtis ekologiškiau ir drąsina tausoti aplinką kūrybiškiau. Parodoje eksponuojami kūriniai vėliau bus padovanoti parduotuvei „Not a shop“, kuri juos pardavinės partnerių prekybos vietose: kavinėse „Coffee Inn“ (Trakų g. ir Pilies g.), „Tamsta kava“ (Subačiaus g.), blusturgyje ir pačioje „Not a shop“, įsikūrusioje adresu T. Ševčenkos g. 16A. Surinktos lėšos bus skirtos „Motinos ir vaiko pensinui“. *Mūsų inf.*

